[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление
От
21.06.2022г.
  № 302

г. Макушино

Об утверждении Порядка работы комиссии Администрации
Макушинского муниципального округа по выявлению, инвентаризации и обследованию бесхозяйного недвижимого имущества на территории  Макушинского муниципального округа
В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. № ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок работы комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по выявлению, инвентаризации обследованию бесхозяйного недвижимого имущества на территории Макушинского муниципального округа в соответствии с приложением 1 к настоящему Постановлению.
2. Утвердить комиссию Администрации Макушинского муниципального округа по выявлению, инвентаризации обследованию бесхозяйного недвижимого имущества на территории Макушинского муниципального округа в соответствии с приложением 2 к настоящему Постановлению.

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

5.Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио Главы Макушинского муниципального округа

              В.П. Пигачёв
Исп. Ворокосова Ю.С.
Тел.8(35236)20387
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА – РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«Об утверждении Порядка работы комиссии Администрации Макушинского муниципального округа по выявлению, инвентаризации и обследованию бесхозяйного недвижимого имущества на территории  Макушинского муниципального округа»

Разослано:

1. В прокуратуру - 1

2. Одел муниципальных закупок и правового обеспечения  - 1

3. Отдел экономического  развития – 1

4. Отдел архитектуры и строительства – 1

5. Сектор ЖКХ – 1

6. Специалисты сельских территорий - 1

Исп. Ворокосова Ю.С.

Тел. 8(35236)20387

Приложение 1 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа

от 21.06.2022 года № 302
«Об утверждении  Порядка работы

Комиссии Администрации Макушинского

муниципального округа по выявлению,

инвентаризации и обследованию бесхо-

зяйного недвижимого имущества на тер-

ритории  Макушинского муниципального

округа»

Порядок

работы Комиссии Администрации Макушинского муниципального округа

по выявлению, инвентаризации и обследованию бесхозяйного недвижимого

имущества на территории Макушинского муниципального округа

г. Макушино

2022 год

1. Общие положения.
1.1. Администрация Макушинского муниципального округа формирует комиссию по выявлению, инвентаризации и обследованию бесхозяйного недвижимого имущества на территории муниципального образования Макушинский муниципальный округ (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является органом, созданным для выявления и признания и недвижимого имущества объектом, имеющим признаки бесхозяйного имущества.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, а также настоящим Порядком.

1.4. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов равноправия членов Комиссии и гласности в работе.

1.5. По результатам работы Комиссии определяется перечень бесхозяйного недвижимого имущества, составляется реестр бесхозяйного недвижимого имущества на территории муниципального образования Макушинский муниципальный округ.

2.Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является выявление недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного имущества, а также инвентаризация и обследование бесхозяйных объектов.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

- рассмотрение  документов, представленных Администрацией Макушинского муниципального округа, подтверждающих, что объекты недвижимого имущества не имеют собственников;

- при необходимости выезд на место нахождения имущества для его осмотра;

- составление акта с указанием наименования, адресного ориентира, характеристик, описания технического состояния недвижимого имущества и сведений, на основании которых данное имущество можно считать имеющим признаки бесхозяйного(приложение №2);

- принятие решения о признании имущества объектом, имеющим признаки бесхозяйного имущества, либо не имеющим признаков бесхозяйного имущества.

2.3. Комиссия имеет право:

- запрашивать необходимые для работы Комиссии документы и сведения;

- при необходимости привлекать для участия в работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций.

3.Организация работы Комиссии.

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- председательствует и ведет заседания Комиссии;

- в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций.

3.3. Секретарь Комиссии или другой уполномоченный Председателем член Комиссии (в случае отсутствия секретаря Комиссии):

- не позднее, чем за один день до дня проведения заседания Комиссии уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии;

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

- по ходу заседаний Комиссии оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- по результатам работы комиссии оформляет акт;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера, связанные с работой Комиссии.

3.9. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний Комиссии и акты по результатам работы Комиссии.

3.10.По результатам работы Комиссии принимается решение о признании имущества объектом, имеющим признаки бесхозяйного имущества, либо не имеющим признаков бесхозяйного имущества.

3.11.Решение Комиссии о признании имущества объектом, имеющим признаки бесхозяйного имущества, служит основанием для включения его в реестр бесхозяйного недвижимого имущества на территории муниципального образования Макушинский муниципальный округ.

4.Работа по запросам Комиссии

4.1. В своей работе Комиссия направляет следующие запросы:

4.1.1. Запрос в отдел экономического развития Администрации Макушинского муниципального округа, с целью получения информации о наличии или отсутствии прав муниципальной собственности на соответствующие жилые помещения (здания).

4.1.2. Запрос в нотариальные органы на территории  Макушинского Муниципального округа с целью получения информации по обращениям граждан на оформление права наследования соответствующего жилого помещения (здания).

4.1.3. Запрос в Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области ГБУ «Государственный центр кадастровой оценки и учета недвижимости» с целью получения информации о наличии или отсутствии прав на соответствующее жилое помещение (здание).

4.1.4. Запрос в Департамент имущественных и земельных отношений Курганской области о предоставлении сведений об объекте недвижимости в реестр государственного имущества Курганской области.
4.1.5. Запрос в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях о предоставлении сведений об объекте недвижимости в реестр государственного имущества Курганской области.

4.1.6. Запрос в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях о предоставлении сведений об объекте недвижимости в реестр федерального  имущества Курганской области.

4.1.7. В случае наличия зарегистрированного права собственности и смерти собственника также запрашивается свидетельство о смерти в отдел ЗАГС Администрации Макушинского  муниципального округа Курганской области.

4.2.В результате полученной по запросам информации Комиссия:

4.2.1. В случае, если жилое помещение не имеет собственника, или собственник неизвестен, либо собственник от права собственности отказался, Комиссия действует в порядке, установленном статьей 225 ГК РФ

4.2.2. В случае, если жилое помещение имеет собственника, (владельца), который содержит свое имущество в ненадлежащем состоянии, Комиссией направляется требование об устранении нарушений Правил благоустройства на  территории Макушинского муниципального округа Курганской области, утвержденных решением Думы Макушинского муниципального округа от 09.07.2021 года № 128.

В случае неисполнения предписания об устранении нарушений требований, предусмотренных Правилами благоустройства на территории Макушинского муниципального округа, составляются уполномоченными должностными лицами протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Законом Курганской области от 20.11.1995 года № 25 «Об административных правонарушениях на территории Курганской области».

4.2.3. В случае, если собственником (владельцем) не принимаются меры по устранению допущенных, нарушений Комиссия действует в соответствии с Гражданским кодексом (часть 1 статьи 293 ГК РФ).

Если собственник (владелец) использует жилое помещение не по назначению, допуская его разрушение, Комиссией выдается требование о необходимости устранения нарушений, а если данные действия влекут разрушение жилого помещения- собственнику (владельцу) дается разумный срок для проведения ремонтных работ  жилого помещения.

В случае не выполнения  собственником (владельцем) жилого  помещения мероприятий предусмотренных требованием Комиссия вправе обязать собственника (владельца) жилого помещения привести в соответствии с требованиями, предусмотренными Правилами благоустройства на территории Макушинского муниципального округа в судебном порядке.

Приложение 1 к Порядку работы

комиссии Администрации Макушин-

ского муниципального округа по

выявлению и работе с бесхозяйным

и бесхозяйственно содержимым

имуществом

АЛГОРИТМ

Действий органов местного самоуправления при работе с бесхозяйным и бесхозяйственно содержимым имуществом

	Определение бесхозяйных и бесхозяйственно содержимым объектов недвижимости и составление соответствующего перечня

	Проведение обследования объекта недвижимости и составление соответствующих актов

	Подготовка и направление запросов

	Если объект недвижимости не имеет собственника, или собственник неизвестен либо собственник от права собственности оказался

	В случае, если объект недвижимости имеет собственника, который содержит свое имущество в ненадлежащем состоянии

	В случае, если объект недвижимости имеет собственника, который содержит свое имущество в ненадлежащем состоянии

	Признание права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество в порядке статьи 225 ГК РФ

	Заключение соглашения между Макушинским муниципальным округом и собственником

	Принятие мер административного взаимодействия на собственника

	Продажа жилого помещения с публичных торгов в соответствии со статьей 293 ГК РФ

Приложение 2 к Порядку работы

комиссии Администрации Макушинско-

го муниципального округа по выявле-

нию, инвентаризации и обследованию

бесхозяйного недвижимого имущества

на территории Макушинского муници-

пального округа»

Акт

обследования недвижимого имущества (объекта)

"__" _____________ 2022 г.

(место составления акта) (дата составления акта)

По адресу/адресам:

___________________________________________________________________

(место проведения проверки)

Комиссия произвела обследование объекта и установила:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(описывается общее состояние объекта, состояние ограждения, земельного участка)

В результате проведенного обследования установлено:
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Принято решение:____________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Выполнены ли ранее вынесены предписания  (Акт №______ от _______________)

Подписи лиц, проводивших проверку:

____________________________________
____________________________________

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а): ___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина или его уполномоченного представителя
Приложение 2 к постановлению

Администрации Макушинского

муниципального округа

от 21.06.2022 года № 302
«Об утверждении  Порядка работы

Комиссии Администрации Макушинского

муниципального округа по выявлению,

инвентаризации и обследованию бесхо-

зяйного недвижимого имущества на тер-

ритории  Макушинского муниципального

округа»

Комиссия Администрации Макушинского муниципального округа

по выявлению, инвентаризации и обследованию бесхозяйного недвижимого имущества на территории Макушинского муниципального округа

1. Председатель комиссии:

Глава Макушинского муниципального округа.
2. Заместитель председателя комиссии:

Заместитель Главы  Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ.
3.Секретарь комиссии:

Ведущий специалист сектора  ЖКХ Макушинского муниципального округа.
4.Члены комиссии:

- Ведущий специалист сектора  ЖКХ;
- Начальник отдела архитектуры и строительства;
- Директор МУ «Служба содержания и благоустройства»;
- Инспектор по благоустройству МУ «Служба содержания и благоустройства»;
- депутат Думы Макушинского Муниципального округа (по согласованию);
- Специалисты сельских  территорий:

 - Управляющий по территории (Золотое);
- Управляющий по территории (Обутки);
- Управляющий по территории (Саратовка);
- Ведущий специалист (Казаркино);
- Главный специалист (Коновалово);
- Главный специалист (Б.Курейное);
- Ведущий специалист (Моршиха);
- Заведующий хозяйством (Моховое);
- Главный специалист (Пионерское);
- Главный специалист (Садовод);
- Ведущий специалист (Сетовное);
- Главный специалист (Степное);
- Главный специалист (Требушинное);
- Ведущий специалист (Чебаки);
- Делопроизводитель (Басковское);
- Делопроизводитель (Мартино).

Приложение 1 к Порядку работы комиссии

Администрации Макушинского муниципаль-

ного округа  по выявлению, инвентаризации

и обследованию  бесхозяйного недвижимо-
го имущества на территории Макушинского

муниципального округа»

	Реестр

бесхозяйного недвижимого имущества на территории муниципального образования

Макушинский муниципальный округ

	№ п/п
	Администрация Макушинского муниципального округа
	Выявлено объектов в ненадлежащем состоянии
	Приведено объектов в надлежащее состояние за отчетный период
	Осталось на учете объектов в ненадлежащем состоянии на 01.06.2022
	Меры, принятые по наведению порядка за отчетный период (квартал)

	Осталось на учете объектов на 01.01.2022 год
	Выявлено объектов за 1 квартал 2022 года
	Выявлено объектов за  2 квартал 2022 года
	Выявлено объектов за 3 квартал 2022 года
	Выявлено объектов за 4 квартал 2022 года
	Всего объектов по итогам 1 квартала 2022 года в ненадлежащем состоянии
	Демонтаж ветхих и поврежденных пожаром

	Ремонт, реконструкция
	Благоустройство территории
	Всего приведено в надлежащее состояние (снято с учета)

	Выявлено владельцев
	Применено административных мер
	Решение правовых вопросов (акты, протоколы, суды)
	Выдано предписаний
	Выдано повторных предписаний
	Направлено писем
	Оформлено в суд

	1
	Город Макушино

	2
	Антипино

	3
	Басковское

	4
	Больш. Кривинское

	5
	Больш. Курейное

	6
	Бородинка

	7
	Братанники

	8
	Деревня им.Буденного

	9
	Десятый Октябрь

	10
	Журавлевка

	11
	Золотое

	12
	Забошное

	13
	Казаркино

	14
	Кленовый

	15
	Клюквенное

	16
	Коновалово

	17
	Копырино

	18
	Кошелево

	19
	Краснотал

	20
	Малое Кривинское

	21
	Малое Курейное

	22
	Мартино

	23
	Моршиха

	24
	Моховое

	25
	Неверовское

	26
	Новая Роща

	27
	Обутковское

	28
	Пеган

	29
	Пионерское

	30
	Покровка 1

	31
	Покровка 2

	32
	Приволье

	33
	Профинтерн

	34
	Раздолье

	35
	Рекорд

	36
	Садовод

	37
	Сетовное

	38
	Слевное

	39
	Степное

	40
	Суслово

	41
	Требушинное

	42
	Трюхино

	43
	Ударник

	44
	Чебаки

	45
	Чистое

	46
	Ясные Зори